
 
 

 

Pernambuco , 21 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3724 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 1 

Expediente: 

Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE  

 

Diretoria Executiva 

 

Presidente: 

Marcello Fuchs Campos Gouveia – Paudalho 

  

1º Secretário: Mariana Mendes de Medeiros – Cumaru 

1º Tesoureiro: Ana Célia Cabral de Farias – Surubim 

2º Tesoureiro: Nadegi Alves de Queiroz - Camaragibe 

Secretária da Mulher: Judite Maria Botafogo de Santana Silva – 

Lagoa do Carro 

  

Conselho Fiscal 

  

Titulares: 

1º - Josimara Cavalcanti Rodrigues Yotsuya - Dormentes 

2º - Cláudio José Gomes de Amorim Júnior – São Benedito do 

Sul 

3º - Célia Agostinho Lins de Sales – Ipojuca 

 

Suplentes: 

1º - Jaziel Gonsalves Lages – São José da Coroa Grande 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco é uma 

solução voltada à modernização e transparência da gestão 

municipal. 

 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE E MATA SUL - 

COMAGSUL 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE E MATA SUL 

DE PERNAMBUCO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024 
  

Objeto Nat.: Serviço. Objeto Descr.: Contratação de serviços técnicos 

especializados para elaboração de Termo de Referência ou 

instrumento equivalente para subsidiar a abertura de Processo 

Licitatório visando a locação de máquinas para o Aterro Sanitário do 

COMAGSUL. Contratado: DANIEL V. S. SILVA - ME, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

45.750.144/0001-01, com sede à Rua Dom Vital, nº 63, Centro, 

Cupira-PE. CEP 55.460-000. Valor Global do Contrato: R$ 5.000,00 

(Cinco mil reais). Vigência do contrato: 6 (seis) meses. 

  

Ademais, outras informações podem ser obtidas na sede do 

COMAGSUL, na Rua 11 de setembro, nº 120, BR 104, KM 87, 

Agrestina - PE, CEP: 55.495-000 ou solicitadas via e-mail em 

cpl@comagsul.pe.gov.br. 

  

Sede do COMAGSUL em Agrestina – PE, 05 de novembro de 2024 

  

ORLANDO JOSÉ DA SILVA 
Prefeito de Altinho 

Presidente do COMAGSUL 

Publicado por: 
Victor Bruno Quxabeira Neves 

Código Identificador:49B4B5A7 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

11192024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 
  

PORTARIA Nº 119/2024, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS 

CANDIDATOS APROVADOS E 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ – 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Em cumprimento a Ordem Judicial prolatada nos autos da ação 

civil publica n°: 0000757-71.2024.8.17.2760, determino a 

CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO dos candidatos para exercer o 

cargo de provimento efetivo, por terem sido aprovados e classificados 

no Concurso Público nº 001/2023 realizado por esta Prefeitura, de 

acordo com as normas do Edital do aludido certame, devidamente 

homologado, nos respectivos cargos 

PROCURADOR 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562303396 2º 
ARQUIMEDES MECÊRDES DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 
***460434** 

562305214 3º LAIZ MENDES SOUZA E MELO ***414414** 

  

PSICOPEDAGOGO 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562302327 1º 
CRISTIANA SOARES DOS 

SANTOS BARBOSA 
***938224** 

562300287 2º KEUFFRY BARBOSA DA SILVA ***033544** 

  

PROFESSOR DE HISTÓRIA 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562304471 1º 
ANDERSON JEFFERSON DA 

SILVA MOURA 
***898464** 

  

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562303712 1º 
VANESSA KELLY RODRIGUES 

DE ARAUJO 
***322164** 

  

PROFESSOR DE INGLÊS 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562304488 1º TIBÉRIO DE OLIVEIRA SALES ***899174** 

  

INTERPRETE DE LIBRAS 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562301266 1º MARIA JOSENILDA ALVES ***269014** 

  

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562301992 2º 
THIAGO MATHEUS PAIVA 

DO PASSO 
***726764** 

  

PROFESSOR DE PORTUGÊS 
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

562305582 6º 
LUIS CARLOS MENEZES DA 

SILVA* 
***300734** 

*PCD 



Pernambuco , 21 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3724 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 

 

Art. 2º Sobre o prazo para entrega de documentação, exame 

admissional e posse, seguirão o seguinte cronograma: 
EVENTO PRAZO 

Entrega da documentação 28/11/2024 e 29/11/2024 

Exame admissional 10/12/2024 

Posse 17/12/2024 e 18/12/2024 

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão apresentar toda 

documentação, original e cópia, exigida pela Prefeitura e no 

respectivo edital, no Auditório da Secretaria de Educação, localizado 

na Av. Padre Tenório, SN – Quatro Cantos, Ilha de Itamaracá-PE, nos 

dias e horários específicos para cada cargo, conforme divulgado via e-

mail, enviado para cada nomeado. 

Art. 4º A Secretaria de Administração, após análise da documentação 

enviada pelo nomeado, convocará para realização dos exames 

admissionais. 

§1º Os nomeados deverão comparecer à Junta Médica do Município 

da Ilha de Itamaracá, munidos dos exames para realização do exame 

admissional, na data e horário conforme estabelecidos e 

encaminhados via e-mail. 

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no 

prazo estabelecido, resultará na sua automática exclusão. 

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar 

os exames laboratoriais, realizados até 3 (três) meses antes da data de 

nomeação. 

Art. 5º O estágio probatório é o determinado de 03 (três) anos 

conforme a Constituição Federal do Brasil. Da mesma forma que a 

posse dar-se-á após o cumprimento das determinações contidas no 

mesmo diploma legal. 

Art. 6º O nomeado que apresentar dúvidas, deverá encaminhá-la para 

o e-mail rh.concursoitamaraca2024@hotmail.com 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ILHA DE ITAMARACÁ, em 18 de novembro de 2024. 

  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:C60F46D3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES / CPL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024 - INEXIGIBILIDADE 

Nº 023/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira, Estado de 

Pernambuco, TORNA PÚBLICO a RATIFICAÇÃO e o 

EXTRATO DE CONTRATO referente a INEXIGIBILIDADE Nº 

023/2024 baseado no Art. 74 III, letra f, da Lei nº 14.133/21 que 

tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REPRESENTAÇÃO DE THIAGO 

CARECA, QUE TEM PALESTRA MARCADA PARA O DIA 

29/11/2024, DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DA VII FEIRA DE 

EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA 

INGAZEIRA = EMPRESA: O Careca Negócios e Consultoria Ltda = 

CNPJ: 52.124.847/0001-81 = CONTRATO Nº: 089/2024 de 

19/11/2024 = VALOR: R$ 30.000,00 = PRAZO DE VIGÊNCIA: 

30 (trinta) dias. 

  

Afogados da Ingazeira – PE, 19 de Novembro de 2024. 

  

ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE 
Prefeito 

Publicado por: 
Enio Amorim Viana 

Código Identificador:A285A14A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 003, DE 18 DE NOVEMBRO 

DE 2024 

 

Dispõe sobre Plano de Contratações Anual, de que 

trata a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e institui 

o novo cronograma do Plano de Contratações Anuais. 

  

CONSIDERANDO o Decreto 006/2024 que disciplina a gestão e a 

fiscalização dos contratos no âmbito da Administração Pública 

Municipal conforme a Lei Federal 14.133/21; 

CONSIDERANDO o inciso 3º do Art. 17 do Decreto 006/2024 que 

autoriza por meio de ato do Secretário de Administração, Finanças e 

Planejamento a alteração do Cronograma do Plano de Contratações 

Anual. 

CONSIDERANDO que a LOA 2025 ainda está em apreciação no 

Poder Legislativo. 

NORMATIZA: 

Art. 01º - Fica estabelecido a alteração do Cronograma do Plano de 

Contratações Anual 2025 a serem executados: 

  
DATA  AÇÃO 

01/12/2024 a 05/12/2024 
Aprovação do Plano de Contratações Anual pela autoridade 

competente 

15/12/2024 

Publicação do Plano de Contratações Anual no Portal Nacional de 

Contratações Públicas e de forma complementar no Diário Oficial do 

Município 

15/12/2024 a 20/12/2024 

Inclusão, exclusão ou o redimensionamento dos objetos do Plano de 

Contratações Anual nos casos de adequação à proposta orçamentária 

do órgão ou entidade encaminhada ao Poder Legislativo. 

  

Art. 02º - Fica determinado que as secretarias que trabalham na 

elaboração do Plano de Contratações Anual devem contribuir para a 

execução desse Cronograma exposto na tabela 01 acima. 

Art. 03– Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Afrânio, 18 de Novembro de 2024. 

  

MURILO LUAN DE SOUZA LIMA 
Secretário de Administração, Finanças e Planejamento 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:29006FCC 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo; CONTRATO: 152/2022; 

CONTRATADA: INFONET TELECOM COMERCIO E 

SERVICOS DE INTERNET LTDA. CNPJ: 27.239.217/0001-05. 

OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses 

vigorando de 06/10/2024 até 06/10/2025. MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico 049/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93; 

Data da Assinatura: 04/10/2024. Assinaturas: Murilo Luan de Souza 

Lima – Secretário Municipal de Administração, Finanças e 

Planejamento/Drean de Sousa Lopes - Secretário Municipal de 

Agricultura e Meio Ambiente/Paulo Cavalcanti Ramos - Secretário 

Municipal de Obras e Infraestrutura// Rafael da Fonseca – Infonet 

Telecom Comercio e Serviços de Internet Ltda. 
  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:3F9148A4 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo; CONTRATO: 108/2024; 

CONTRATADO: POSTO REIS LTDA. CNPJ: 70.082.243/0001-

00. OBJETO: Reestabelecer o equilíbrio econômico financeiro do 

contrato, resultando no aumento do valor contratual nos itens 01, 02 e 

03. O valor a ser acrescido é de R$ 80.940,52 (oitenta mil novecentos 

e quarenta reais e cinquenta e dois centavos). MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico 009/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 

8.666/93; Data da Assinatura: 26/07/2024. Assinaturas: Ricardo de 


